et quod omnis virtus quae facit bonum debiti et recti in operationibus, dicatur iustitia; et omnis virtus quae cohibet passiones et deprimit, dicatur temperantia; et omnis virtus quae facit firmitatem animi contra quascumque passiones, dicatur fortitudo... Et sic aliae virtutes sub ipsis continentur... Alio vero modo possunt accipi, secundum quod istae virtutes denominantur ab eo quod est praecipuum in unaquaque materia. Et sic sunt speciales virtutes, contra alias divisae. Dicuntur tamen principales respectu aliarum propter principalitatem materiae: puta quod prudentia dicatur quae praeceptiva est; iustitia, quae est circa actiones debitas inter aequales; temperantia, quae reprimit concupiscentias delectationum tactus; fortitudo, quae firmat contra pericula mortis. Aliae virtutes possunt habere aliquas alias principalitates, sed istae dicuntur principales ratione materiae”.

<sup>25</sup> Cfr. B. HÄRING, *La ley de Cristo*, III, cit., p. 78.

<sup>26</sup> Cfr. *De virtutibus cardinalibus*, q. un., a. 1, co.

<sup>27</sup> *S. Th.*, II-II, q. 137, a. 2, co: “Virtus principalis est cui principaliter adscribitur aliquid quod pertinet ad laudem virtutis: inquantum scilicet exercet illud circa propriam materiam in qua difficillimum et optimum est illud observare”. Cfr. también II-II, q. 123, a. 2 y I-II, q. 61, a. 3 y 4.

<sup>28</sup> Cfr. *De virtutibus cardinalibus*, q. un., a. 1, co.

<sup>29</sup> Cfr. *Ibíd.*, q. un., a. 1, co.

<sup>30</sup> *Ibíd.*, q. un., a. 1, co: “Moderatio autem, sive refrenatio, ibi praecipue laudem habet et rationem boni, ubi praecipue passio impellit, quam ratio refrenare debet, ut ad medium virtutis perveniatur. Impellit autem passio maxima ad prosequendas delectationes maximas, quae sunt delectationes tactus; et ideo ex hace parte ponitur cardinalis virtus *temperantia*, quae reprimit concupiscentias delectabilium secundum tactum”.

<sup>31</sup> *S. Th.*, II-II, q. 141, a. 7, obj. 3: “Spes est principalior motus animae quam desiderium seu concupiscentia, ut supra habitum est (1-2 q. 25 a.4). Sed humilitas refrenat praesumptionem immoderatae spei. Ergo humilitas videtur esse principalior virtus quam temperantia, quae refrenat concupiscentiam”.

<sup>32</sup> II-II, q. 141, a. 7, ad 3: “Ea quorum est spes, sunt altiora his quorum est concupiscentia: et propter hoc spes ponitur passio principalis in irascibili. Sed ea quorum est concupiscentia et delectatio tactus, vehementius movent appetitum, quia sunt magis naturalia. Et ideo temperantia, quae in his modum statuit, est virtus principalis”.

<sup>33</sup> Cfr. *Super evangelium Matthaei*, Cap. XIX, Lect. un., n. 1602.

<sup>34</sup> Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 132, a. 4, co.

<sup>35</sup> Cfr. *De virtutibus cardinalibus*, q. un., a. 1, co.

<sup>36</sup> *De virtutibus in communi*, q. 1, a. 12, ad 26: “Inter passiones irascibilis, praecipuum est quod pertinet ad timores et audacias circa pericula mortis, circa quae est fortitudo: unde fortitudo ponitur virtus cardinalis in irascibili; non mansuetudo, quae est circa iras...propter hoc quod est ultima inter passiones irascibilis; nec etiam magnanimitas et humilitas, quae quodammodo se habent ad spem vel fiduciam alicuius magni: non enim ita movent hominem ira et spes sicut timor mortis”.

- <sup>37</sup> *De virtutibus cardinalibus*, q. un., a. 1, co: "Harum autem quatuor virtutum *prudentia* quidem est in ratione, *iustitia* autem est in voluntate, *fortitudo* autem in irascibili, *temperantia* autem in concupiscibili; quae solae potentiae possunt esse principia actus humani, id est voluntarii".
- <sup>38</sup> *Ibíd.*, q. un., a. 1, co: "Unde patet ratio virtutum cardinalium, tum ex parte modorum virtutis, quae sunt quasi rationes formales, tum etiam ex parte materiae, tum etiam ex parte subiecti".
- <sup>39</sup> Cfr. *De virtutibus in communi*, q. 1, a. 12, ad 26.
- <sup>40</sup> Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 161, a. 4, ad 3; q. 129, a. 1, co.
- <sup>41</sup> Cfr. II-II, q. 161, a. 1, co.
- <sup>42</sup> II-II, q. 161, a. 1, co.: "Respondeo dicendum quod sicut dictum est (1-2 q. 23 a.2), cum de passionibus ageretur, bonum arduum habet aliquid unde attrahit appetitum, scilicet ipsam rationem boni, et habet aliquid retrahens, scilicet ipsam difficultatem adipiscendi: secundum quorum primum insurgit motus spei, et secundum aliud motus desperationis. Dictum est autem supra (1-2 q. 61 a. 2) quod circa motus appetitivos qui se habent per modum impulsione, oportet esse virtutem moralem moderantem et refrenantem: circa illos autem qui se habent per modum retractionis, oportet esse virtutem moralem firmantem et impellentem. Et ideo circa appetitum boni ardui necessaria est duplex virtus. Una quidem quae temperet et refrenet animum, ne immoderate tendat in excelsa: et hoc pertinet ad virtutem humilitatis. Alia vero quae firmat animum contra desperationem, et impellit ipsum ad prosecutionem magnorum secundum rationem recta: et haec est magnanimitas".
- <sup>43</sup> Cfr. II-II, q. 161, a. 1, ad 3.
- <sup>44</sup> Cfr. L.A. FULLAM, *The Virtue of Humility: A Reconstruction based in Thomas Aquinas*, cit., p. 92.
- <sup>45</sup> Cfr. *Ibíd.*, p. 109.
- <sup>46</sup> Cfr. *Ibíd.*, p. 111: "... humility calls us to look outside ourselves to see God at work".
- <sup>47</sup> *Super evangelium Matthaei*, Cap. XI, Lect. III, n. 970: "Tota enim lex nova consistit in duobus: in mansuetudine et humilitate. Per mansuetudine homo ordinatur ad proximum... Per humilitatem ordinatur ad se, et ad Deum".
- <sup>48</sup> *De virtutibus in communi*, q. 1, a. 12, ad 26: "Inter passiones irascibilis, praecipuum est quod pertinet ad timores et audacias circa pericula mortis, circa quae est fortitudo: unde fortitudo ponitur virtus cardinalis in irascibili; non mansuetudo, quae est circa iras...propter hoc quod est ultima inter passiones irascibilis; nec etiam magnanimitas et humilitas, quae quodammodo se habent ad spem vel fiduciam alicuius magni: non enim ita movent hominem ira et spes sicut timor mortis".
- <sup>49</sup> *S. Th.*, II-II, q. 161, a. 4, co.: "Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, in assignando partes virtutibus praecipue attenditur similitudo quantum ad modum virtutis. Modus autem temperantiae, ex quo maxime laudem habet, est refrenatio vel repressio impetus alicuius passionis. Et ideo omnes virtutes refrenantes sive reprimentes impetus aliquarum affectionum, vel

actiones moderantes, ponuntur partes temperantiae. Sicut autem mansuetudo reprimit motum irae, ita etiam humilitas reprimit motum spei, qui est motus spiritus in magna tendentis. Et ideo, sicut mansuetudo ponitur pars temperantiae, ita etiam humilitas”.

- <sup>50</sup> Cfr. *Super ad Thim. II*, Capt. II, Lect. IV, n. 84.
- <sup>51</sup> Cfr. *Super ep. ad Romanos*, Capt. I, Lect. VII, n. 130.
- <sup>52</sup> Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 47, a. 4, co.
- <sup>53</sup> Cfr. II-II, q. 161, a. 6, pr.
- <sup>54</sup> II-II, q. 161, a. 6, ad 1: “Non est autem inconueniens quod ea quae ad alias virtutes pertinent, humilitati adscribantur. Quia sicut unum vitium oritur ex alio, ita naturali ordine actus unius virtutis procedit ex actu alterius”.
- <sup>55</sup> Cfr. II-II, q. 104, a. 3, ad 1.
- <sup>56</sup> Cfr. II-II, q. 161, a. 3, ad 1.
- <sup>57</sup> Cfr. II-II, q. 161, a. 5, co.
- <sup>58</sup> Cfr. II-II, q. 4, a. 7, ad 3.
- <sup>59</sup> Cfr. O. LOTTIN, *Morale Fondamentale*, París 1954, p. 22.
- <sup>60</sup> Cfr. *S. Th.*, II-II, q. 83, a. 15, co.
- <sup>61</sup> Cfr. I, q. 76, a. 8, co; II-II, q. 120, a. 2, co; II-II, q. 128, a. 1, co, *passim*.
- <sup>62</sup> Cfr. II-II, q. 143, a. un., co.
- <sup>63</sup> Cfr. II-II, q. 48, a. 1, co.
- <sup>64</sup> Cfr. II-II, q. 48, a. 1, co.
- <sup>65</sup> Cfr. II-II, q. 157, a. 3, ad 2.
- <sup>66</sup> Cfr. II-II, q. 161, a. 5, ad 2.
- <sup>67</sup> II-II, q. 157, a. 3, ad 2: “Adiunctio virtutum secundariorum ad principales magis attenditur secundum modum virtutis, qui est quasi quaedam forma eius, quam secundum materia”.
- <sup>68</sup> Cfr. II-II, q. 128, a. 1, co, *passim*.
- <sup>69</sup> II-II, q. 157, a. 3, co: “Ad modum ex quo principaliter dependet laus virtutis, unde et nomen accipit”.
- <sup>70</sup> II-II, q. 137, a. 2, ad 1: “Annexio secundariae virtutis ad principalem non solum attenditur secundum materiam, sed magis secundum modum: quia forma in unoquoque potior est quam materia”.
- <sup>71</sup> Cfr. II-II, q. 143, a. un., co.
- <sup>72</sup> De todas formas, el Filósofo griego considera la humildad una de las siete partes de la templanza (Cfr. *In III Sententiarum*, d. 33, q. 3, a. 2, c, obj. 1).
- <sup>73</sup> *In III Sententiarum*, d. 33, q. 3, a. 2, c, ad 2: “Superbus, in quantum se superextendit ad ea quae sunt supra ipsum, sic habet aliquid de modo audacis; et ideo reducitur aliquo modo ad vitia opposita fortitudini; quamvis proprie loquendo, secundum quod communiter de superbia loquimur, magis sit excessus magnanimitatis. Humilitas autem, in quantum diminutio est,